

Asia: VN/33727/2023

Lausuntopyyntö hallituksen esityksestä laiksi ammatillisen koulutuksen toiminnanohjauksen kokeilusta ja eräksi siihen liittyviksi laeiksi

Lausunnonantajan lausunto

Yleisiä huomioita esitysluonnoksesta

Agronomiliitto ry. esittää huolensa hallituksen esityksen vaikutuksesta luonnonvara-alan ammatillisen koulutuksen edellytyksiin. Tavoitteena oleva koulutuksen rahoitusuudistus, jolla yksinkertaistettaisiin järjestelmää ja luotaisiin siihen ennakoitavuutta, on Liiton mielestä tarpeellinen. Nykyisessä muodossaan esitys kohtelee kasvussa olevaa luonnonvara-alaa epäreilusti. Alan koulutuksessa välttämätön tuki-infra (maa- ja metsäalueet, kotieläintilat, tallit, koneet) kirjautuvat kustannuslaskennassa puutteellisesti eikä laskenta ota huomioon oppilaitosten muiden koulutusohjelmien tähän infraan kohdistuvaa merkittävääkin käyttöä. Dramaattisinta on, että esityksessä luonnonvara-alan kustannuskoria laskettaisiin merkittävästi nykyisestä. Alan koulutusammattilaisten mukaan tämä johtaa rahoituksen 20-27 prosentin alenemaan. Voimakkaan kustannusinflaation tilanteessa nousu on kestävämpiä ja johtaa suurella todennäköisyydellä useamman luonnonvaraoppilaitoksen toimintaedellytysten loppumiseen.

Näin suuri leikkaus kohdistettaisiin luonnonvara-alalle jo aiemmin hallitusohjelmassa sovittujen säästöjen päälle. Luonnonvara-ala on sukupolvien mittaisten tuotantoketjujen varassa ja niiden katkaiseminen uhkaa todellista huoltovarmuuttamme. Tällaista riskiä ei kannata tietoisesti lisätä hyvin epävakaaan turvallisuustilanteen heikentäessä toimitusketjuja ja tuotantoedellytyksiä. Yhtä selvää on, että hätätilanteessa näitä ketjuja ei ajeta nopeasti ylös.

Luonnonvara-ala nähdään hallituksen ohjelmassa perustellusti kasvualana. Käsitystä tukee mm. Akava Worksin ja Oxford Economics -tutkimuslaitosten tuore raportti, joka suosittelee Suomelle uusiutuviin luonnonvaroihin pohjautuvaa ilmastojohtajuutta kasvutalouden edellytykseksi. Hallituksen esitys veisi juuri päinvastaiseen suuntaan. Agronomiliitto katsoo, että esitystä on erityisesti korjattava luonnonvara-alan koulutuksen kustannuslaskennan perusteiden ja kustannuskorisioittelujen kohdalta.

Ammatillisen koulutuksen kokeilua koskevat säädösehdotukset

-

Rahoituksen uudistusta koskevat säädösehdotukset

-

Oppimisen tukea ja erityistä tukea koskevat säädösehdotukset

-

Tilauškoulutusta koskevat säädösehdotukset

-

Muut ammatillisesta koulutuksesta annettua lakia koskevat säädösehdotukset

-

Asetusluonnokset

-

Muut kommentit

-

Kaunisto Timo
Agronomiliitto ry